

M.Com. (Part - II)
Research Methodology
{April – 2016}

QP Code : 24456

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. :** (1) **Attempt** any **two** questions from each section.
(2) **Figures** to the **right** indicate **full** marks.
(3) Give suitable example wherever necessary.

Section - I

1. Define and explain the term 'research'. Explain the importance of research in business. Briefly explain the objectives of research. **25**
2. What is 'research methodology'? Explain the steps in scientific research process. Briefly explain about 'review of literature'. **25**
3. What is hypothesis? Explain its importance and the types of hypothesis. **25**
4. Explain the significance of primary data. What are the limitations of primary data? Explain the types of questionnaire. **25**

Section -II

5. Explain in brief the stages in data processing. **25**
6. Briefly explain the significance of data processing. What are the problems associated with data processing? **25**
7. What do you mean by 'research report'? What is the importance of research report? Explain the characteristics of research report. **25**
8. Write short notes on (**any two**) of the following:- **25**
 - 1) Editing of data
 - 2) Footnotes and Bibliography
 - 3) Central Tendency

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

- सूचना : (१) खालील प्रत्येक विभागांपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नाचे उत्तर द्या.
(२) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.
(३) योग्य उदाहरणे द्या.

विभाग पहिला

१. संशोधनाची व्याख्या स्पष्ट करा. व्यवसायात संशोधनाचे महत्व स्पष्ट करा. संशोधनाचे उद्देश थोडक्यात स्पष्ट करा. २५
२. संशोधन पद्धतिशास्त्र म्हणजे काय? शास्त्रीय संशोधन पद्धतीच्या पायऱ्या स्पष्ट करा. साहित्य परीक्षण थोडक्यात स्पष्ट करा. २५
३. अनुमान म्हणजे काय? अनुमानाचे महत्व स्पष्ट करा. त्याचे प्रकार स्पष्ट करा. २५
४. प्राथमिक माहितीचे महत्व स्पष्ट करा. प्राथमिक माहितीच्या मर्यादा कोणत्या आहेत? प्रश्नांचे प्रकार स्पष्ट करा. २५

विभाग दुसरा

५. माहिती पद्धतीमधील पायऱ्या स्पष्ट करा. २५
६. माहिती पद्धतीचे महत्व स्पष्ट करा. माहिती पद्धतीशी संबंधित कोणते प्रश्न आहेत? २५
७. संशोधन अभिप्राय म्हणजे काय? संशोधन अभिप्रायाचे महत्व काय आहे? संशोधन अभिप्रायाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. २५
८. खाली दिलेल्यापैकी कोणत्याही दोन टिपा लिहा. २५
- (अ) माहितीची अेडिटिंग
(ब) फूटनोट्स आणि ग्रंथकोष
(क) मध्यवर्ती प्रवृत्ती
